



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K

Dato: 5. november 2009
Kontor: Civil- og Politiafdel-
ingen
Sagsnr.: 2009-150-1338
Dok.: JEE42248

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 1216 (Alm. del), som Folke-
tingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 3. september 2009.
Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Line Barfod (EL).

Brian Mikkelsen

/

Johan Kristian Legarth

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

Telefon 7226 8400
Telefax 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 1216 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Ministeren bedes redegøre for udvisningernes forløb, herunder om politiet har brugt magtmidler som håndjern eller tvangsmedicinering mod de udviste irakere.”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet følgende udtalelse fra Rigspolitiet, hvortil der henvises:

”Rigspolitiet kan oplyse, at de 22 irakiske statsborgere onsdag den 2. september 2009 i tidsrummet mellem kl. 02.10 og kl. 03.00 ved Kriminalforsorgens foranstaltning blev udtaget af Kriminalforsorgens Institution for Frihedsberøvede Asylansøgere mv., Ellebæk, og overgivet til Rigspolitiets ledsagende politipersonale.

Overdragelsen forløb uden problemer og uden anvendelse af magt. De irakiske statsborgere blev i god ro og orden sikkerhedsvisiteret og i overensstemmelse med almindelig praksis forsynet med plastikstrips på hvert håndled som en præventiv foranstaltning i tilfælde af, at det skulle blive nødvendigt at fiksere de pågældende på grund af voldsom optræden. Da plastikstripsene ikke var indbyrdes forbundet, havde de irakiske statsborgere fri bevægelighed. De irakiske statsborgere fulgte stille og roligt med de ledsagende polititjenestemænd op i to busser, der herefter blev eskorteret til Odense Lufthavn med assistance fra Nordsjællands Politi. Undervejs blev de irakiske statsborgere vejledt om udsendelsesforløbet og fik – idet transporten fandt sted under ramadanen – mulighed for at indtage mad og drikke i bussen inden solopgang. Transporten til lufthavnen foregik uden problemer.

Ved ankomsten til Odense Lufthavn fik de irakiske statsborgere mulighed for at udpege og medtage deres bagage, som Kriminalforsorgen havde foranlediget transporteret til lufthavnen. Efter indcheckning og sikkerhedskontrol afventede de irakiske statsborgere og det ledsagende personale flyafgang i lufthavnens afgangshal.

Ca. kl. 06.45 blev der givet tilladelse til ombordstigning, der foregik i god ro og orden, hvorefter flyet kl. 07.20 lettede med kurs mod Bagdad. Ud over de ledsagende polititjenestemænd deltog på flyrejsen endvidere en tolk og af sikkerhedsmæssige årsager en læge for det tilfælde, at der undervejs måtte opstå behov for tilsyn/behandling af de irakiske statsborgere eller det ledsagende personale. Der var dog på intet tidspunkt behov for akut behandling, men lægen sørgede

for, at de irakiske statsborgere, der i forvejen var i medicinsk behandling, fik udleveret deres medicin undervejs. Flyrejsen forløb uden problemer.

Ved ankomsten til Bagdad blev plastikstripsene fjernet, og det ledsagende politipersonale blev i overensstemmelse med sædvanlig praksis i lufthavnen mødt af repræsentanter fra de irakiske immigrationsmyndigheder, der bekræftede modtagelsen af de pågældende. Umiddelbart efter at flyet var blevet forsynet med brændstof, returnerede flyet med det ledsagende personale til Danmark.”